*Nec dno solia fand⁹
z rocam cōfici*

.XXVIII.

et sepultus qui surrexit a mortuis et ad celos ascendit. **Tunc** cōstatim ait. **Si** alium nō dederit sciat se esse supatū. Qui cū hoc facere nō posset amoueret. **Quintus** q̄ et doeth pducit. q̄ ait. **Si** ex semine dāvid xp̄s iste nat⁹ esset et sanctificatus. vt dicis. ergo baptisari si d̄buit vt ite p̄ sanctificaret. **Ad** quē silvester. **Sicut** circūcisio i christi circūcisione finem accepit. ita noster baptismus i xp̄i baptismate iūtum sanctificatiōnis habuit. non ergo baptisat⁹ est vt sanctificaret. sed vt sanctificaret. **Qui** cum taceret ait cōstantinus. **Nō** taceret doeth si haberet contra ria que pferret. **Quinc** sextus qui et chusi ait. **Cellemus** vt silvester ille causas buius virginalis partus nobis exponeret. **Ad** quem silvester. **Terra** de qua adam formatus est incorrupta erat et virgo. qz necdum se ad bibendū humanum sanguinem apperuerat. nec maledictōz spia rum accepit. nec hominis mortui sepulturā habebat. nec serpēti data fuerat ad edendum. **Oportuit** ergo ex maria virgine nouū adam fieri ut sicut serpens natum ex virgine vicerat. sic a nato ex virgine vincere tur. **Et** qui ade victor extitit in paradiso. ip̄e temptator factus est dñi in deserto. vt q̄ adā vicerat māducantē vinceref a dñi ieuūnāte. **Hoc** supato septim⁹ q̄ et beniamī ait. **Quomodo** xp̄us vester fili⁹ dei potest esse q̄ a dyabolo temptari potuit. vt modo fame panē ex lapidibus facere vrgeref modo in templi celstitudinem leuaref. modo ad adorādū ip̄m dyabolū induceret. **Ad** qd̄ silvester. **Si** dyabol⁹ idō vicit quia ab adā māducantē est auditus. cōstat ideo eū fuisse supatū qz est a xp̄o ieuūnāte cōtemptus. **Nos** aut eum nō inq̄tū deus sed inq̄tū homo tēptatum esse fatenur. Ideo aut tripliciter est temptat⁹. vt a nobis omnes tēptatōnes excluderet. et formā vincendi daret. **Sepe** nāqz in homine victoriā abstinentie sequit⁹ temptatō humāne glorie. et temptatōz būane glorie appetitus domini et excellētie p̄mitaf. ip̄e igif a xp̄o iu bis vincit ut vincēdi nobis forma doneſ. **Isto** supato .octau⁹ qui et aroel ait. **Cōstat** qz deus sume pfectus est et nullius indiget. quid ergo ei opus fuit vt nasceret in christo. **Quomodo** ite p̄m verbū appellas. **Sed** et hoc cōstat qz deus anteq̄ haberet filium pater dīci nō potuit. ergo si pater xp̄i postea dīctus est mutabilis fact⁹ est. **Ad** hoc silvester. **Fili⁹** ante tpa ex patre est genit⁹: vt faceret que nō erant. et iu tpe est natus: vt reficeret que pierat. **Que** et si solo verbo reficere poterat. tñ p̄ passionē nisi homo fieret redimere nō valebat. qz i sua deitate ad patiendum aptus non erat. **Nec** hoc erat imperfectōis sed pfectōnis si in sua nō erat deitate passibilis. **Norro** filium verbū dei dīci et eo pat̄ qz ppbeta ait. **Fructauit** cor meū verbū bonum. **Deus** quoqz semper pater fuit. qz sp ei⁹ fili⁹ extitit. **Fili⁹** enī ei⁹ est verbū ei⁹. sapiētia eius. virtus eius. In patre autē semp fuit verbum iuxta illud. **Fructauit** cor meū verbū. **Semp** sapiētia iuxta illud. **Ego** ex ore altissimi pdwi

primogenita ante omnem creaturam. Semper virtus. iuxta illud. Ante omnes colles parturii. nec dum fontes aquas erupantur. Cum ergo pater nimirum fuerit sine verbo sapientia et virtute. quomodo putas hoc nomine sibi et ipse advenisse. Hoc ergo amoto nomis que et iubal dixit. Constat quod deus coniugia non davanat. nec eis maledixit. quod ergo de coniugio natu dnegatis hinc esse quem colitis. nisi ut obfuscare coniugia studeatis. Rursum quomodo temptatur quod potest est. partitur quod virtus est. moritur quod vita est. Benignus ad hoc cogoris ut duos filios esse dicas unum quem pater genuit alterum quem virgo generavit. Namque quoniam fieri potest ut patiatur homo quod assumptus est sine lesione eius a quo assumptus est. Ad hoc si. Nos Christum non ideo natu de virginem dicimus ut coniugia comedentur. sed causas virginis prout rationabiliter acceptamus. nec hac assertio obfuscatur. sed ornatur coniugia. quoniam hec virgo quod Christum pepit de coniugio nata est. Cepatur autem Christus ut omnes representantes dyaboli vincantur. partitur ut universitas passionis liberetur. moritur ut mortis imperium subiungantur. Bei quoque filius unus in Christo est. qui sicut est vere dei filius invisibilis ita visibilis est Christus. Est ergo invisibile hoc quod est deus. et est visibile hoc quod est homo. Pati vero posse hominem assumptum sine passione eius qui assumpsit exemplum doceri potest. Nam purpure regis utamur exemplo. Lana enim fuit et huic lana sanguis accessus colorum purpureum praebuit. Cum ergo teneretur digitis et torqueatur in filio. quid torquebatur. hoc quod regie dignitatis color est. an hoc quod lana extiterat aequaliter purpura fieret. Lana ergo assimilatur homo colori purpurei deus. qui simul in passione fuit dum pateretur in cruce sed passio in nullo subiugavit. Decimus qui et thara dixit. Non mihi placet istud exemplum. quia simul color torqueatur cum lana. cui cum oculis tradicerentur. silvester dixit. Accipe ergo aliud exemplum. Arbor basalis in se solis splendorum: cum inciditur ictum quodam suscipit. splendor auctor ab incisione immunis existit. Sic homine patiente dominatio nulli passione subiugavit. Undecimus qui et sylo ait. Si de Christo tuo propbete ista vaticinati sunt. tate irrisio passionis et mortis causas sci re vellemus. Et silvester. Suruivit Christus ut nos reficeret. Situavit ut aridati nostre vitalia pocula ministrarentur. Cepit est ut nos a temptationibus liberarentur. Cetus est ut nos a demonum captura redimeret. Irritus est ut nos ab irrisione demonum erueret. Ligatus est ut nos a nodo maledictionis absoluissentur. Humiliatus est ut nos exaltarentur. Expoliatus est ut nuditatem prime paucitatis indulgentie induimento regerentur. Spinatus coronam accepit ut flores paradisi perditos redonarentur. In ligno suspensus est ut concupiscitatem in ligno gentianam damnaret. Selle et acetato potatus est ut hominem ad terram fluentem lac et mel introducerentur. et fontes nobis mellifluos apiret. Mortalitatem suscepit ut suam nobis immortalitatē donaret. Sepultus est ut sacerdotum sepulturas bñdicerentur. Surrexit ut mortuis

¶ 15. Januarij 2. folio
f. 2 recto. 29. Oct.

socios secū adhortans. cōstantino īrepidus p̄sentat. **L**ui cōstantinus
allegens ait. **B**ene te venisse gratulamur. **Q**ui a silvestro resalutat⁹
narravit ei p̄ ordinē sui somniū visionem. **P**er cūctati vero cōstantino
qui essent illi duo dī qui sibi apparuerūt. silvester respondit illos esse
cbristi aplos et nō deos. **L**unc ad p̄ces impatoris silvester ap̄lorū ima
gines iussit sibi afferri. **Q**uas ut impator aspergit tales esse qui sibi ap
paruerūt declamauit. **S**ilvester igit̄ cū cathecuminiū fecit. et vnius
hebdomode sibi ieiunū indixit. et carceres ap̄ire monuit. **L**ūqz i aquā
descendisset baptismatis. mirabilis ibi emicuit splendor lucis. sicqz in
de mundus exiuit et xp̄m se vidisse afferuit. **P**rima aut die sui baptis
matis hanc legem dedit ut xp̄us ab vrbe romana tanq verus deus co
leref. **S**ecunda vt si quis xp̄m blasphemar̄ p̄mitetur. **C**teria vt quicū
qz christiano fecisset iniuriā bonor̄ suor̄ p̄e dimidia priuare. **Q**uar
ta vt sicut impator rome. sic roman⁹ p̄tifer caput ab vniuersis ep̄is
habeatur. **Q**uinta vt quicūqz in ecclesiā cōfugerit ab omnib⁹ seruet
iniurias iunis. **S**exta vt nullus nisi de licentia sui antistitis ecclesiā
edificet intra muros alicu⁹ ciuitatis. **S**eptima vt ad edificatōem ec
clesiar̄ dīcime possessionū regaliū tribuant. **O**ctaū impator ad ec
clesiam sancti petri venit. et de suis culpis se laetabiliter accusauit. **P**ost
modū arrepto bidente ad fundamentū basilice ecclesie cōstruendū ter
ram primus aperuit. et duodeci cophinos in suis scapulis foras eiecit.
Ellēc vbi helena mater cōstantini augusti in berbania consistens
audiuit. p̄ literas laudat filium q̄ abrenūciass̄ simulacris ydolor̄. sed
dure increpat q̄ relicto deo iudeor̄ crucifixū hominem deū colat. Re
scribit aut augustinus vt iudeor̄ magistros secū adducat. et ip̄e xp̄ian⁹
rū doctores p̄ferret. vt sic ex disputatōe mutua appareat fides vera.
Adduxit igit̄ sancta helena centū quadragintaū doctissimos iude
orum. **I**nter quos duodecim erant qui sapientia et eloquentia p̄ ceteris
rutilabant. **C**um igit̄ silvester cū clericis suis et p̄dicti iudei ad dispu
tandū coram impatore insimul cōuenissent. de p̄muni cōsensiū duos iu
dices gentiles sapientissimos et p̄batos nomine craton et zenophiluz
statuerūt. ad quos p̄tineret sententia dicendor̄. **Q**ui licet gentiles erāt.
tamē iustissimi et fideles. **L**alicqz inter eos sententia est firmatū vt uno
stante et loquēte aliis nō loquatur. **I**ncipiēs igit̄ primus de illis
duodecim nomine abiathar ait. **C**um isti tres deos dicant patrem et
filium et spiritū sanctū. manifestū est eos cōtra legem agere. que dicit
Eidete qz ego sum solus deus. et nō est aliis deus p̄ter me. **B**eniqz si
dicunt xp̄m deū esse. qz multa fecit signa. in nostra etiam lege multi
fuere qui miracula plurima fecerūt. et tamē nunq̄ ex hoc deitatis nos
men sibi usurpare ausi sunt. sicut iste iesus quem isti adorant. **A**d quez
silvester. **N**os vnum deū colimus. sed nō in tanta solitudine enī dicim⁹.

ut gaudium filii nō haberet. Ex vestris autē libris vobis trinitatem
psionarū demonstrare valem⁹. Nā patrē dicim⁹ de quo ppbeta ait. Ipse
invocauit me pater me⁹ es tu r̄c. Filiū de quo idē. Filius meus es tu
ego hodie genui te. Spiritu sanctū de quo idē. Spiritu oris ei⁹ omnis
virtus eorū. In hoc etiā qđ dixit. faciam⁹ hominē ad imaginem & simi-
litudinem nostrā. cuiderint & psionarū pluralitatē et diuinitatis vnitatez
demonstrat. Licet autē sint tres psone. vñ⁹ tamē de⁹ est. Qđ exēplo vili-
bili aliquaten⁹ demonstrare valem⁹. Et accipiēs purpurarū impatoris
tres ibi plicas fecit dicēs. Ecce videtis tres plicas. et explicās eas autē.
Ecce qz tres plīce sunt vñ⁹ pān⁹. ita tres psone sunt vñ⁹ de⁹. Et hoc
autē qđ dicit q̄ ex miraculis de⁹ credi nō debet. cū alii plures facti mi-
racula fecerūt. nec tñ se deos dixerūt sicut xp̄s deū p̄ hoc se asserere vo-
luit. Certe deus supbiētes cōtra se nūquā pass⁹ est sine pena acerrima
pterire. sicut patet in dathau & abyron. aliisqz q̄ plurib⁹. Quomodo er-
go mētiri potuit et se deū dicere qđ nō erat. cū tñ se deū dicēt illa pe-
na secuta fuerit. sed virtutū efficacia comitabat. Tūc iudices dixerūt.
Cōstat abiatbar a siluestro supatū. nā & ratio hoc docet. qz si deus nō
esseret et se deū dixiss⁹. cōferre vitā mortuis nō valeret. Tūc illo amoto
secūd⁹ qui et ionas dicebat ad cōflictū accedēs ait. Abraā a deo circū-
cisionē accipiēs iustificat⁹ fuit. et etiā omnes filii abrae p̄ circūcisionēz
iustificabātur. igif q̄ nō fuerit circūcis⁹ nō erit iustificat⁹. Ad quem
silvester. Cōstat abraā āte circūcisionōz deo placuisse & amicū dei appel-
latū esse. igif nō circūcisio ipm̄ sāctificavit. s̄z fides & iusticia ipm̄ deo
placere fecit. Nō igif accepit circūcisionōz i significatoz s̄z i distinctoz.
Isto supato terci⁹ q̄ et godolias accedēs ait. Quomodo xp̄s vester po-
test esse de⁹. cū asseratis cum esse natū. téptatum. traditū. nudatū. felle
potatū. ligatū. sepultū. cū hec omnia in deo esse nō possint. Ad hoc sil-
vester. Be vestris libris hec omnia pbam⁹ d̄ christo fuisse pdicta. Nā
de ei⁹ nativitate dixit esaias. Ecce virgo cōcipiet r̄q. Be eius tépatōe
zacharias. Cōdi ielum sacerdotē magnū stantem corā āgelo. & satbā
stabat a dextris ei⁹ r̄q. Be ei⁹ traditōe psal. Qui edebat panes meos
magnificauit sup me supplātatoz r̄q. Be ei⁹ nudatōe idē. Biuiseit sibi
vestimenta mea r̄q. Be ei⁹ potatōe idē. Bederūt i escā meā fel r̄q. Be ei⁹
ligatōe besdras. Cōlinistis me nō sicut patrē qui liberaui vos de terra
egipti. clamantes āte tribunal iudicis humiliastis me. suspēdetes in li-
gno tradidistis me. Be ei⁹ sepulta hieremias. In sepultura ei⁹ revi-
scēt mortui. Qū ergo godolias quid respōderet nō haberet. data sentē-
tia remotus est. Quart⁹ q̄ & ānas accedēs ait. ea q̄ de aliis dicta
sunt silvester iste de suo xp̄o pdicta fuisse firmat. Unde supest ut p̄bet
hec de suo xp̄o dicta fuisse. Ad quē silvester. Babis ergo alium quem
virgo cōcepit. qui felle sit cibar⁹. spinis coronatus. crucifix⁹. mortuus

11 *Secundus Dantes, 2^a folio*
2^a & sepultus

venit cum gloria. Neq; enim sine salute iesus. neq; sine vncione xp̄us
 neq; sine gloria venit filius dei. Siqdē ip̄e salus. ip̄e vncio. ip̄e gl̄a.
 Quantum autem ad hoc triplex nōmē āte passionē pfecte notus non
 erat. Nā quantum ad primum ab aliqb⁹ gnoscebat pectualiter. sicut
 a demonib⁹ q̄ dicebāt ip̄m esse filiū dei. Quantū ad secundū piculariter.
 ab aliqb⁹ enī paucis cognoscebatur esse christus. Quantū ad tertium
 vocaliter q̄r quo ad hāc vocē iesus. s̄z nō quo ad rationē nominis quod
 est salutare. Post resurrectōz aut̄ hoc triplex nomen clarificatum est
 Primum nōmē quo ad certitudinez. H̄c dñm quo ad diffusioz. Tercium
 quo ad nomis ratōz. Primum igit̄ nōmē est fili⁹ dei. Et q̄ hoc nōmē
 sibi recec queniat. sic dicit hilari⁹ i libro de trinitate. Vere dei filium.
 vniuersitū dñm nost̄z iesū xp̄m esse multis modis agnitu est. dñ de co-
 testatur pater. dñ de se ip̄e p̄fiteſ. dñ apli p̄dicāt. dñ religiosi credunt
 dñ demōes p̄fitent dñ iudei negāt. dñ gētiles i passiōe agnoscunt. Idez
 Dominū deū nost̄z iesū christū bis modis cognoscim⁹ noīe. nativita-
 te. natura. potestate. p̄fessione. H̄c dñm nōmē est xp̄s qd̄ iterptat vñ-
 ctus. Ip̄e ei fuit vinctus oleo leticie p̄ p̄cipibus suis. Per hoc aut̄ qd̄
 dicit vnc⁹ iliuas q̄ ip̄e fuit ppheta pugil sacerdos t rex. Iste enim
 quatuor psonae olim p̄uererāt iungi. Fuit enī ppheta in doctrine eru-
 ditione. pugil i dyaboli debellatōe. sacerdos in patris recōciliatōe. rex
 in p̄miorē retributōe. Ab hoc secundo nōmē denomiāmur. qz a xp̄o di-
 cimur xpiani. De quo nōmē sic dicit aug⁹. Christian⁹ iusticie. bonita-
 tis. integratatis. patiētie. castitatis. pudicicie. būanitatis. innocentie.
 pietatis. nomen est. Et tu istud quomō tibi defendis et vendicas. cui
 de tam plurimis rebus nec pauca subsistunt. Christianus ille est q̄ nō
 nomine tātū sed etiā ope est. Hec aug⁹. Tercium nōmē est iesus.
 hoc autes nōmē iesus b̄m bernardū dicit cibus. fons. medicina et lux.
 Hic aut̄ cibus multiplicē habet effectum. Est enī cibus confortatiuus
 ip̄ingnatiu⁹ roboratiu⁹ et vegetatiu⁹. De his sic dicit bern̄. Ut cibus
 hoc nōmē ies⁹. An n̄ totiēs p̄fortaris quotiēs recordaris. Quid eque
 mētē cogitantis ip̄inguat. quid ita exercitatos reperat sens⁹. virtutes
 roborat. vegetat bonos mores. atq; castas fouet affectōes. Secundo
 dicit fōs. Unde dicit idē bern̄. Ies⁹ est fōs vite signatus q̄ in q̄t uoz ri-
 uiuos se diffudit i plateas. Unde Qui fac⁹ est nobis sapiētia iusticia.
 sanctificatō et redemptō. Sapientia in p̄dicatōne. iusticia i peccato-
 rū absolutōe. sanctificatō in couersatōe vel in querisioe. redēptō i pas-
 sione. Hec bern̄. Alibi quoq; sic dicit. Tres rivi fluxerūt a iesu. verbū
 doloris in quo est p̄fessio. sanguis aspersiōnis in quo est afflictō. aqua
 emūdatōnis in qua est xp̄uctō. Tercio est medicina. Unde sic ait. Est
 etiā hoc nōmē iesus medicina. Nihil enī ita ire ip̄etū cohībet. superbie.
 tumorē sedat. sanat liuoris vulnus. restringit luxurie fluxū. extinguit